[image: image1.jpg]

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 июня 2015 года № 423

Об утверждении Положения о нормативных размерах пенсионных резервов и порядке их формирования и использования

В целях укрепления финансовой устойчивости и надежности накопительных пенсионных фондов, совершенствования законодательства Кыргызской Республики, регулирующего деятельность накопительных пенсионных фондов, в соответствии со статьей 26 Закона Кыргызской Республики "О накопительных пенсионных фондах в Кыргызской Республике" Правительство Кыргызской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о нормативных размерах пенсионных резервов и порядке их формирования и использования согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования.

	Премьер-министр
	Т.А. Сариев

Приложение

	Утверждено
постановлением Правительства Кыргызской Республики
от 29 июня 2015 года № 423

ПОЛОЖЕНИЕ
о нормативных размерах пенсионных резервов и порядке их формирования и использования
1. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает общий порядок формирования и использования, а также минимальные нормативные размеры пенсионных резервов накопительных пенсионных фондов.

2. Для обеспечения устойчивости исполнения обязательств перед вкладчиками, участниками и застрахованными лицами накопительный пенсионный фонд (далее - Фонд) создает пенсионные резервы.

3. Фонд создает и формирует пенсионные резервы по обязательному пенсионному страхованию и негосударственному пенсионному обеспечению.

4. В целях охраны интересов вкладчиков, участников и застрахованных лиц Фонд не вправе принимать на себя поручительство за исполнение обязательств третьими лицами, отдавать в залог средства пенсионных резервов.

2. Источники формирования пенсионных резервов и их использование
5. Пенсионные резервы по негосударственному пенсионному обеспечению формируются за счет:

1) части дохода от инвестирования средств пенсионных накоплений по результатам истекшего финансового года;

2) части дохода Фонда от размещения пенсионных резервов;

3) части благотворительных взносов и других целевых поступлений;

4) экономии средств, направленных на обеспечение уставной деятельности Фонда.

6. Пенсионные резервы по обязательному пенсионному страхованию формируются за счет:

1) части дохода от инвестирования средств пенсионных накоплений по результатам истекшего финансового года;

2) части дохода Фонда от размещения пенсионных резервов.

7. Пенсионные резервы могут использоваться Фондом только в следующих случаях:

1) для обеспечения гарантий выполнения обязательств по договорам по негосударственному пенсионному обеспечению;

2) для обеспечения гарантий выполнения обязательств по договорам по обязательному пенсионному страхованию.

Средства пенсионных резервов должны обеспечивать выплату негосударственных пенсий участникам Фонда в соответствии с заключенными пенсионными договорами.

8. Доходы, полученные Фондом от размещения пенсионных резервов, распределяются в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики в сфере регулирования деятельности накопительных пенсионных фондов.

9. По договорам негосударственного пенсионного обеспечения и обязательного пенсионного страхования устанавливается инвестиционный доход, полученный от размещения пенсионных резервов, который полностью подлежит зачислению на резервный счет Фонда.

10. Обоснование использования Фондом пенсионных резервов в течение года должно быть подтверждено в актуарном заключении, представляемом Фондом в уполномоченный государственный орган в сфере надзора и регулирования финансового рынка.

3. Нормативный размер пенсионных резервов
11. Минимальный нормативный размер пенсионного резерва по негосударственному пенсионному обеспечению устанавливается за счет следующих источников:

1) доход от инвестирования средств пенсионных накоплений - в размере не менее 10 процентов;

2) доход от размещения средств пенсионных резервов - в размере не менее 5 процентов;

3) благотворительные взносы и другие целевые поступления - в размере не менее 5 процентов;

4) экономия средств, направленных на обеспечение уставной деятельности Фонда, - в полном размере.

12. Минимальный нормативный размер пенсионного резерва по обязательному пенсионному страхованию устанавливается за счет следующих источников:

1) доход от инвестирования средств пенсионных накоплений - в размере не более 10 процентов;

2) доход от размещения средств пенсионных резервов - в размере не менее 5 процентов.

13. Для обеспечения финансовой устойчивости и платежеспособности Фонд может иметь пенсионные резервы, превышающие минимальный нормативный размер.

14. Размер пенсионных резервов не может быть меньше минимального нормативного размера, установленного настоящим Положением.

Если размер пенсионных резервов Фонда меньше минимального нормативного размера, то Фонд обязан разработать и осуществить соответствующие мероприятия по восстановлению пенсионного резерва до минимального нормативного размера. Это могут быть меры по уменьшению административных и иных расходов, корректировка тарифной политики Фонда.

4. Отчетность
15. Отчет о формировании и использовании пенсионных резервов представляется Фондом ежегодно, не позднее 1 марта, следующего за отчетным годом, в уполномоченный государственный орган в сфере надзора и регулирования финансового рынка, по форме согласно приложениям 1 и 2 к настоящему Положению, в электронном виде и на бумажном носителе.

16. В случае несоблюдения нормативного размера пенсионных резервов фондами представляются в уполномоченный государственный орган в сфере надзора и регулирования финансового рынка планы мероприятий по приведению резервов в соответствие с требованиями настоящего Положения в составе годовой бухгалтерской и специальной отчетности.

5. Контроль
17. Контроль за соблюдением нормативных размеров пенсионных резервов, их формированием и использованием осуществляется уполномоченным государственным органом в сфере надзора и регулирования финансового рынка на основании отчетности.

	Приложение 1
к Положению о нормативных размерах пенсионных резервов и порядке их формирования и использования

Номер лицензии: _____________________________________________________________________________
ИНН: ________________________________________________________________________________________

Наименование: _______________________________________________________________________________

Вид деятельности: ____________________________________________________________________________

Фактический адрес, индекс: ____________________________________________________________________

Телефон/факс: _______________________________________________________________________________

E-mail: _______________________________________________________________________________________

ОТЧЕТ
о формировании и использовании пенсионных резервов по негосударственному пенсионному обеспечению:
___________________________________________________________
(наименование фонда)
за ________ год
(указывается период, за который представляется отчетность)

(тыс. сомов)

	Наименование показателя
	На 20__ год
	На 20__ год

	Сумма денежных средств, накопленных на резервном счете

	Доход, полученный от размещения пенсионных активов

	Доход, полученный от размещения пенсионных резервов

	Доход от благотворительных взносов и других целевых поступлений

	Доход, полученный от экономии средств, направленных на обеспечение уставной деятельности

	Всего денежных средств, формирующих резервный счет

	Сумма денежных средств, используемых с резервного счета для исполнения пенсионных обязательств по договорам накопления и выплат

	Руководитель:

	Главный бухгалтер:

	_______________________
(фамилия, имя, отчество)

	_______________________
(фамилия, имя, отчество)

	_______________________
(подпись)

	_______________________
(подпись)

	Место печати

	Приложение 2
к Положению о нормативных размерах пенсионных резервов и порядке их формирования и использования

Номер лицензии: _____________________________________________________________________________
ИНН: ________________________________________________________________________________________

Наименование: _______________________________________________________________________________

Вид деятельности: ____________________________________________________________________________

Фактический адрес, индекс: ____________________________________________________________________

Телефон/факс: _______________________________________________________________________________

E-mail: _______________________________________________________________________________________

ОТЧЕТ
о формировании и использовании пенсионных резервов по обязательному пенсионному страхованию:
___________________________________________________________
(наименование фонда)
за ________ год
(указывается период, за который представляется отчетность)

(тыс. сомов)

	Наименование показателя
	На 20__ год
	На 20__ год

	Пенсионные резервы

	Сумма денежных средств, поступивших от части дохода от инвестирования средств пенсионных накоплений по результатам истекшего финансового года

	Доход от размещения пенсионных резервов

	Всего денежных средств, формирующих резервный счет

	Сумма денежных средств, выплаченных с резервного счета для исполнения обязательств по условиям договора

	Руководитель:

	Главный бухгалтер:

	_______________________
(фамилия, имя, отчество)

	_______________________
(фамилия, имя, отчество)

	_______________________
(подпись)

	_______________________
(подпись)

	Место печати